SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
GABINETE DO REITOR

P O R T A R I A  Nº  1421 / 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade e
considerando a Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração, de 07 de maio de 2021, que dispõe sobre a atualização da
regulamentação sobre a estrutura e das competências do Sistema de Gestão Ambiental
(SGA) da FURG e revoga a Deliberação nº 113/2015, de 18/12/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º  Alterar a composição do COMITÊ DIRETOR DO SISTEMA DE
GESTÃO AMBIENTAL (CD-SGA) da Universidade Federal do Rio Grande – FURG,
instituído pela Portaria nº 1825/2016, de 23/08/2016, e alterado pelas Portarias nº
2287/2016, de 14/10/2016, 0974/2018, de 19/04/2018, e 2227/2017, de
24/08/2018.

Art. 2º  Dispensar do Comitê os seguintes membros:

DANILO GIROLDO – Presidente; e
CLEBER PALMA SILVA - Secretário de Gestão Ambiental.

Representantes das Pró-Reitorias:
LUCIA DE FATIMA SOCOOWSKI DE ANELLO (Titular);
MARCOS ANTONIO SATTE DE AMARANTE (Titular);
MOZART TAVARES MARTINS FILHO (Titular);
CLAUDIO PAZ DE LIMA (Suplente);
DANIEL PEREIRA DA COSTA (Suplente); e
MARCIO FONTES AIKIN (Suplente).

Diretores dos campi fora de sede e seus representantes:
ANTONIO LUIS SCHIFINO VALENTE - Campus Santo Antônio da Patrulha (Titular);
EDUARDO SALDANHA VOGELMANN - Campus São Lourenço do Sul (Titular);
FABIANE SIMIONI – Campus Santa Vitória do Palmar (Titular);
ALINE GONZALEZ KOCHHANN - Campus Santa Vitória do Palmar (Suplente);
ANTONIO LUIS RAMOS LOPES - Campus São Lourenço do Sul (Suplente); e

DARLENE ARLETE WEBLER - Campus Santo Antônio da Patrulha (Suplente).

Representantes Docentes:
CLAUDIO RENATO MORAES DA SILVA (Titular);
DIONE IARA SILVEIRA KITZMANN (Titular); e
NISIA KRUSCHE (Suplente).

Representantes Técnico-Administrativos em Educação:
DIEGO DA COSTA CABRERA (Titular);
RAFAEL DE CARVALHO MISSIUNAS (Titular);
ALTEMIR VIANA (Suplente); e
KAHUAM DE SOUZA GIANUCA (Suplente).

Representantes Discentes:
LYANDRA GOMES ALMEIDA (Titular); e
GABRIELLE UCKER THUM (Suplente).

Art. 3°  Designar os seguintes membros para comporem o Comitê:

CLEBER PALMA SILVA – Presidente; e
DANIEL PEREIRA DA COSTA - Coordenador de Gestão Ambiental.

I - Coordenadores das Comissões Permanentes de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (CPGASus):
RAFAEL GONZALES ROCHA (Titular);
DANIEL PEREIRA DA COSTA (Suplente);
ELENISE RIBES RICKES (Titular);
EDUARDO FIGURELLI PEREZ (Suplente);
ALINE GONZALEZ KOCHHANN (Titular);
MARCIO FONTES AIKIN (Suplente);
LEANDRO SILVA BARROCO (Titular);
CIBELE VASCONCELOS DZIEKANIAK (Suplente);
EDUARDO DIAS FORNECK (Titular);
EDUARDO SALDANHA VOGELMANN (Suplente);
MARCIA HELENA SCHERER KURZ (Titular);
ELIETI BIQUES FERNANDES (Suplente);
MAYARA ROBERTA MARTINS (Titular); e
BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS (Suplente).

II- Representantes Docentes:
DIONE IARA SILVEIRA KITZMANN; e
NISIA KRUSCHE.

III - Representantes Técnico-Administrativos em Educação:
ALTEMIR VIANA; e
PRISCILA MARTINS DE MOURA.

IV - Representantes Discentes de Pós-Graduação:
LUCIANE SCHMITT (Titular); e
CARLA TERESINHA DO AMARAL RODRIGUES (Suplente).

V - Representante Discente de graduação:
JONAS DUARTE ABSY.

Art. 4º  Este Comitê tem mandato de 02 (dois) anos a contar da data de

publicação desta Portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Reitoria da Universidade
Em 06 de julho de 2021

Prof. Dr. Danilo Giroldo
Reitor